
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2020 № Ц 14

г. Березовский

О внесении изменений в Программу комплексного 
развития транспортной инфраструктуры 

Березовского городского округа, 
утвержденную постановлением администрации 

Березовского городского округа от 30.11.2018 №1029-1

В соответствии со ст. 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
ст. 17 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 №1440 «Об утверждении 
требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры 
поселений, городских округов»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в программу комплексного развития транспортной инфраструктуры 
Березовского городского округа, утвержденную постановлением администрации 
Березовского городского округа от 30.11.2018 №1029-1 «Об утверждении программы 
комплексного ‘развития транспортной инфраструктуры Березовского городского 
округа» изменения, изложив в новой редакции:

1.1.Таблицу 45-1 «Перечень мероприятий по развитию транспортной 
инфраструктуры города Березовского»;

1.2.Таблицу 45-2 «График реализации мероприятий по развитию транспортной 
инфраструктуры города Березовского»;

1.3.Таблицу 53-1 «Объемы расходов и источник финансирования мероприятий 
по развитию транспортной инфраструктуры города Березовского»;

1.4.Таблицу 53-2 «Совокупный объем расходов на реализацию мероприятий по 
развитию транспортной инфраструктуры города Березовского»;

1.5.Таблицу 54 «Совокупный объем расходов на реализацию мероприятий по 
развитию транспортной инфраструктуры Березовского городского округа» 
(прилагаются).

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Березовского городского округа в сети Интернет (березовский.рф).

Г лава Березовского городского окру 
глава администрации Е.Р. Писцов

П П П / / P n v //ДГчч М1 П ') 1 п т Л 4 П Л 1 П Ю  Тт» - о^плл



 

Приложение №1 

 

 

Перечень мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры              

города Березовского представлены в таблице 45-1  

                                                                                                             Таблица 45-1 

№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятий 

 

Содержание мероприятий 

Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры по видам транспорта 

1. 

Строительство 

станции 

технического 

обслуживания 

Станция технического обслуживания (СТО) — предприятие, 

предоставляющее услуги населению и/или организациям по 

плановому техническому обслуживанию, текущему и 

капитальному ремонтам, устранению поломок, установке 

дополнительного оборудования (тюнингу), 

восстановительному (кузовному) ремонту автомобилей. 

Мероприятия на период действия программы отсутствуют 

2. 

Строительство 

автозаправочных 

комплексов 

АЗК - это предприятие, оказывающее, кроме заправки 
топливом, смазочными материалами и техническими 

жидкостями, дополнительные услуги: 

мойка автомобиля: 

предоставление охраняемой стоянки; 

замена масла и мелкий ремонт; 

предоставление постов для самообслуживания; 

техническая помощь; 

питание и отдых водителей и пассажиров и др. 

 

Мероприятия на период действия программы отсутствуют 

3. Строительство АЗС 

АЗС предназначены для обеспечения владельцев автомобилей 

топливом, смазочными материалами и техническими 

жидкостями. 

 

Мероприятия на период действия программы отсутствуют 

4. 
Строительство 

автовокзала 

Генеральным планом предусмотрено: 

строительство нового Северного автовокзала в старом городе 

на ул.Ленина. 

 

На период действия программы данное мероприятие не 

предусматривается 

5. 

Выполнения работ 

по техническому 

учету и 

паспортизации дорог 

общего пользования 

Комплекс полевых и камеральных работ, по обследованию и 

измерению дороги. На основе паспортизации изготавливается 

паспорт дороги, включающий в себя основные данные и 

параметры дороги. 

Привлечение специализированных организаций на 

выполнение данных работ 

6. 

Разработка «Проект 

организации 

дорожного 

движения» и 

Комплекс мероприятий, направленный на обеспечение 

безопасности передвижения автотранспорта и пешеходов. 

Использование современных технических решений для 

упорядочивания движения транспортных средств, и снижения 



 

внесение изменений риска возникновения аварийных ситуаций на дороге 

(ежегодное мероприятие) 

7. 

Установка элементов 

транспортной 

навигации 

Единая система навигации, связывающая все виды 

городского транспорта. Она помогает жителям и туристам 

узнать, в какой точке города они находятся, подобрать 

удобный маршрут и спланировать передвижение 

8. 

Установка дорожных 

знаков 

Правильное расположение знаков должно быть 

обоснованным, что позволяет значительно сократить  

количество происшествий на дороге. 

 

Количество и вид установленных дорожных знаков 

определяет и планирует руководство дорожной организации, 

обслуживающей данный участок полотна.  

 

Организация эксплуатации, текущий и капитальный ремонты 

светофоров, дорожных знаков, разметки и иных объектов 

обеспечения безопасности дорожного движения 

осуществляется муниципальным казённым учреждением 

«Благоустройство и жилищно-коммунальное хозяйство 

Березовского городского округа» 

9. 

Установка и замена 

силового барьерного 

ограждения на 

искусственных 

сооружениях 

улично-дорожной 

сети 

Дорожные удерживающие ограждения: Устройства, 

предназначенные для предотвращения съезда транспортного 

средства с земляного полотна дороги и мостового сооружения 

(моста, путепровода, эстакады и т.п.), переезда через 

разделительную полосу, столкновения со встречным 

транспортным средством, наезда на массивные препятствия и 

сооружения, расположенные на разделительной полосе, 

обочине и в полосе отвода дороги (удерживание автомобиля) 

10. 

Строительство и 

реконструкция 

систем наружного 

освещения 

Освещение автомобильных дорог, является самым важным 

элементом наружной подсветки, ведь от этого напрямую 

зависит безопасность дорожного движения, а также жизнь и 

здоровье людей (ежегодное мероприятие) 

11. 

Разработка новой 

«Программы 

комплексного 

развития 

транспортной 

инфраструктуры» 

(после разработки и 

принятия нового 

Генерального плана) 

Сбалансированное и скоординированное с иными сферами 

жизнедеятельности развитие транспортной инфраструктуры 

Берёзовского городского округа 

Мероприятия по развитию транспорта общественного пользования 

1. 

Организация 

автобусных 

маршрутов  

Организация новых автобусных маршрутов производится в 

порядке, установленном в Уставе автомобильного транспорта 

- транспортными управлениями (управлениями 

пассажирского автомобильного транспорта) по согласованию 

с исполнительным комитетом городской администраций. 

Организация конкурсных процедур на право заключения 

договора на обслуживание маршрутов регулярных 

пассажирских перевозок автомобильным транспортом 

1.1. 
Организовать транспортную доступность для жителей улиц: 

Мичурина, Золоторудная, Старателей, Александровский проспект (мкр. «Уют-



 

Сити»); 

1.2. 
Организовать транспортную доступность для жителей улиц: 

- Жолобова, В. Чечвия (пос.Шиловский); 

1.3. 

Организовать новый автобусный маршрут: Берёзовский – Екатеринбург (через 

остановку «Ново-Свердловская ТЭЦ» 

На период действия программы данное мероприятие не предусматривается 

2. 

Строительство и 

ремонт автобусных 

остановочных 

пунктов 

 Остановочный пункт должен быть оборудован дорожными 

знаками, разметкой, светофорами и ограждениями в 

соответствии с требованиями ГОСТ Р 52290-2004, ГОСТ Р 

51256-99, ГОСТ Р 52289-2004. Остановочные пункты должны 

иметь электрическое освещение по СП 52.13330.2011. 

Состояние осветительных установок должно соответствовать 

требованиям ГОСТ Р 50597-93. 

Остановочные пункты оборудуются скамьями и урной для 

мусора (ежегодное мероприятие) 

3. 

Обустройство 

автобусных 

остановочных 

павильонов 

 
 

В соответствии с техническими требованиями к элементам 

автобусных остановок, правилам их размещения на 

автомобильных дорогах и их обустройству техническими 

средствами организации дорожного движения (ежегодное 

мероприятие) 

4. 

Разработка новой 

схемы и расписания 

маршрутов 

автобусного 

сообщения 

АТП, организации и индивидуальные предприниматели 

обязаны составлять расписание движения автобуса в 

соответствии с требованиями действующих нормативных 

документов.  

Расписание движения автобусов для городских, пригородных, 

междугородных и внутрирайонных автобусных маршрутов 

ежегодно согласовывается с администрациями районов и 

городов, и утверждаются государственным заказчиком на 

пассажирские перевозки. 

Увеличение протяжённости линий общественного 

пассажирского транспорта (автобус) до 2025 года  на                

50 км 

Мероприятия по развитию инфраструктуры для легкового автомобильного 

транспорта, включая развитие единого парковочного пространства 

1. 

Организация 

парковочных мест 

вдоль центральных 

улиц 

Парковка — (парковочное место) специально обозначенное и 

при необходимости обустроенное и оборудованное место, 

являющееся в том числе частью автомобильной дороги и 

(или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, 

обочине. 

 

В период действия программы планируется ремонт, 

оснащение разметкой и дорожными знаками существующих 

парковочных мест.  

2. 

Ежегодное нанесение 

разметки 

парковочного 

Разметка парковочных мест обладает гарантийным сроком 

эксплуатации, который оговаривается и регламентируется 

специальным документом, составляющий шесть месяцев для 



 

пространства лакокрасочных разметочных материалов, и полтора года для 

различных видом разметочного материала из пластика. 

Правила разметки парковочных мест регулируются 

Национальным стандартом РФ ГОСТ Р 52289-2004 

«Технические средства организации дорожного движения. 

Правила применения дорожных знаков, разметки, 

светофоров, дорожных ограждений и направляющих 

устройств». 

Мероприятия по развитию инфраструктуры пешеходного и велосипедного 

движения 

1. 

Установка дорожных 

и информационных 

знаков 

Правильное расположение знаков должно быть 

обоснованным, что позволяет значительно сократить 

количество происшествий на дороге. 

Количество и вид установленных дорожных знаков 

определяет и планирует руководство дорожной организации, 

обслуживающей данный участок полотна. 

Оборудование пешеходных переходов дорожными знаками: 

ул.Берёзовский тракт - 2 шт.; 

ул.Красных Героев - 3 шт.; 

ул.Транспортников - 1 шт.; 

ул.Анучина - 1 шт.; 

ул.Мичурина - 1 шт.; 

ул.Строителей - 1 шт.; 

ул.Энергостроителей - 1 шт.; 

ул.Спортивная - 1 шт.; 

ул.Парковая - 1 шт.; 

ул.Смирнова - 1 шт. 

2. 

Установка и ремонт 

пешеходных 

ограждений 

Перильные ограждения устанавливаются: 

1.У регулируемых наземных пешеходных переходов и 

нерегулируемых наземных пешеходных переходов на 

протяжении (не «на расстоянии») не менее 50 м в каждую 

сторону от наземного пешеходного перехода с обеих сторон 

дороги или улицы, в случае если эти переходы расположены 

на участках дорог или улиц, проходящих вдоль детских 

учреждений. 

2.На участках дорог или улиц (любых других, в том числе 

тех, на которых нет пешеходных переходов), где 

интенсивность пешеходного движения превышает 1000 чел./ч 

на одну полосу тротуара при разрешённой остановке или 

стоянке транспортных средств и 750 чел./ч − при 

запрещённой остановке или стоянке». 

 

Возле пешеходных переходов оборудование ограждений, 

отделяющих тротуар от проезжей части, в том числе: 

ул.Березовский тракт - 8 шт.; 

ул.Театральная - 6 шт.; 

ул.Гагарина - 4 шт.; 

Объездная автодорога (пер.Пушкина, пер.Пышминский - 4 

шт.; 

пер.Клубный - 1 шт.; 

ул.Анучина - 1 шт.; 

ул.Ленина - 4 шт.; 



 

ул.Спортивная - 2 шт.; 

ул.Исакова - 2 шт. 

3. 

Обустройство 

пешеходных 

переходов 

 
Устройство светофоров полного цикла (выполнение условия 

№1, ГОСТ Р  52289-2019) по следующим адресам: 

перекресток Максима Горького – Смирнова; 

перекресток ул.Ленина – Исакова – Коммуны; 

пешеходный переход по ул.Гагарина, 9; 

перекресток ул.Мичурина – Мира; 

перекресток ул.Красных Героев – Липовая – Горняков 

перекресток ул.Ленина – Гагарина; 

перекресток ул.Ленина – Строителей;  

перекресток ул.Строителей – Липовая – пер.Короткий. 

Устройство светофоров, Т.7 на пешеходных переходах: 

ул.Красноармейская (к БМАОУ СОШ №33); 

ул.Маяковского (к детскому саду №48); 

ул.Исакова (к детскому саду №41); 

ул.Спортивная (к СОШ Лидер); 

ул.Энергостроителей (к детскому саду №40); 

ул.Проезжая – Новая (к детскому саду №27); 

перекресток ул. Строителей – пер.Гортопа; 

ул.Парковая (к БМАОУ СОШ №8); 

ул.Смирнова (к детскому саду №36) 

4. 

Устройство, ремонт  

тротуаров        

Вдоль каждой дороги в населённом пункте должен быть 

тротуар. Неважно, ходит там один человек в день или тысяча. 

Все требования к пешеходной дорожке перечислены в ГОСТ 

Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования». 

Устройство тротуаров (на одной стороне) на следующих 

участках улично-дорожной сети: 

пересечение улиц Ленина – Строителей - 0,5 км; 

ул.Новая (от ул. Проезжая в сторону детского сада        №27) - 

0,6 км; 

ул.Толбухина (со стороны дома №11) - 0,3 км; 

ул.Мичурина (возле одного пешеходного перехода)  

ул.Транспортников, 0,56 км; 

пер.Гортоп (от ул.К.Героев до ул.Февральская) – 0,24 км; 

пер.Кировский – 1,1 км; 

ул.Чапаева (от ул. Энергостроителей до БЗСК) – 0,9 км 

5. 

Обустройство зон 

пешеходного 

передвижения  для  

ММГН 

Специальные мероприятия по созданию доступной городской 

среды для инвалидов создают дополнительные удобства для 

всех категорий населения: беременных женщин, матерей с 

прогулочными колясками, людей старшего возраста с любой 

функциональной недостаточностью и др (ежегодное 

мероприятие) 
 

6. 

 

 

Устройство 

велодорожек и 

велопарковок 

 ул.Гагарина (тропа здоровья). Строительство 

отдельнорасположенной велодорожки, шириной 3,0 м, общей 

протяжённостью 4,85 км Расположение велодорожки – 



 

 

 

 

 

6.1. 

лесной массив Шиловского пруда. 

Организация стартовой площадки предусматривается на 

месте начала существующей «тропы здоровья» по                           

ул.Гагарина в г.Берёзовском, с организацией велопарковок в 

количестве 80 шт. 

Проектом предусмотрено устройство 2-х предстартовых 

площадок, соединённых пешеходными тротуарами, шириной 

2,5 м и велодорожкой шириной 3,0 м  и  расположенных 

вдоль границы (по периметру) проектируемой школы с 

организацией велопарковок в количестве 80 шт. 

6.2. 

Велопарковки У различных мест притяжения пассажиропотоков устройство 

велопарковочных мест типа «Стенд» на общее количество 

велосипедов 50 ед.  

6.3. 

Велосипедно-

пешеходный 

маршрут 

протяженностью                

16,3 км 

По улицам: Мичурина (от Строителей до Мира) – Мира (от 

Мичурина до Гагарина) – Гагарина – Ленина (от Гагарина до 

пер.Пушкина) – пер.Пышминский (от Ленина до Коммуны) – 

Коммуны – пер.Пушкина (до Ленина) – Красных Героев – 

Липовая – Строителей. 

Мероприятия по развитию инфраструктуры грузового транспорта, транспортных средств 

коммунальных и дорожных служб 

1. 

Создание проекта 

маршрутов 

передвижения 

грузового транспорта 

в обход жилых зон  

Повышение безопасности дорожного движения и снижение 

негативного воздействия от грузового транспорта на 

окружающую среду за счет оптимизации параметров 

движения грузовых транспортных средств. 

 

2. 

Закупка подвижного 

состава 

коммунальных и 

дорожных служб.  

Плановый осмотр и определение существующего состояния  

техники и планируемые объемы предстоящих закупок 

(ежегодное мероприятие). 

3. 

Устройство 

площадок для 

остановки 

мусоросборочной 

техники 

Плановое обследование существующих площадок и 

определение объемов ремонтных работ (ежегодное 

мероприятие). 

Мероприятия по развитию сети дорог  

1. 

Капитальный ремонт 

дорожной сети 

Плановый осмотр и определение объёмов ремонта (ежегодное 

мероприятие). Генеральным планом предлагается 

упорядочение существующей улично-дорожной сети. 

2. 

Реконструкция 

дорожного полотна 

Реконструкции автодороги по адресу: г.Березовский,                 

ул.Спортивная (от ул.Гагарина до гаражей). 

Реконструкции автодороги по адресу: г.Березовский,  

ул.Строителей, (от ул.Театральной до ул.Ленина). 

Реконструкция автодороги по адресу: г.Березовский,  

ул.Объездная дорога (от ул.Ленина до п.Первомайский). 

Реконструкции автодороги по адресу: г.Березовский,                 

ул.Ленина (от Березовского тракта до ул.Кирова). 

Реконструкции автодороги по адресу: г.Березовский,  

ул.Гагарина (от ул.Шиловской до ул.Косых). 

3. Ремонт дорог 
Плановый осмотр и определение объёмов ремонта (ежегодное 

мероприятие).  

4. 
Разработка ПСД на 

строительство, 

Проектно-изыскательные работы, экспертиза ПСД. На 

реконструкцию автодороги по адресу: г.Березовский,                 



 

реконструкцию и 

капитальный ремонт 

дорог 

ул. Спортивная (от ул.Гагарина до гаражей) 

Проектно-изыскательные работы, экспертиза ПСД. На 

строительство автодороги по адресу: г.Березовский,     

ул.Театральная (от ул.Строителей до ул.Загвозкина) 

Проектно-изыскательные работы, экспертиза ПСД. На 

капитальный ремонт автомобильной дороги по адресу:   

г.Березовский, ул.Горняков (от ул.Красных Героев до д. №12 

ул.Овощное отделение) 

Проектно-изыскательные работы, экспертиза ПСД. На 

реконструкцию автодороги по адресу: г.Березовский,   

ул.Объездная дорога (от ул.Ленина до п.Первомайский) 

Проектно-изыскательные работы, экспертиза ПСД. На 

реконструкцию автодороги по адресу: г.Березовский,   

ул.Строителей (от ул.Театральной до ул.Ленина) 

Проектно-изыскательные работы, экспертиза ПСД. На 

реконструкцию автодороги по адресу: г.Березовский,   

ул.Ленина (от ул.Березовский тракт до ул.Кирова) 

Проектно-изыскательные работы, экспертиза ПСД. На 

реконструкцию автодороги по адресу: г.Березовский,   

ул.Гагарина (от ул.Шиловская до ул.Косых) 

Проектно-изыскательные работы, экспертиза ПСД. На 

строительство автодороги по адресу: г.Березовский,                 

от ул.Шиловская до ул.Спортивная. 

Проектно-изыскательные работы, экспертиза ПСД. На 

капитальный ремонт автодороги по адресу:                       

г.Березовский, по ул.Красных Героев (от пер.Кировский до 

ул.Горняков) 

Проектно-изыскательные работы, экспертиза ПСД. На 

строительство автодороги по адресу: г.Березовский,                 

ул.Театральная (от ул.Загвозкина до ул.Красных Героев) 

5. 

Строительство 

дорожной сети 

Строительство путепровода на ул.Ленина и охраняемых 

железнодорожных переездов. 

Генеральным планом предлагается строительство новой 

трассы ул. Ленина (840 м) для организации прямого въезда в 

центр города. 

Строительство магистральных дорог - 18,0 км 

Строительство магистральных улиц общегородского 

значения регулируемого движения - 13,5 км 

Строительство магистральных улиц районного значения - 

25,2 км 

 

Мероприятия, предусмотренные в рамках данной программы:  

Строительство автодороги по адресу: г.Березовский,                 

ул.Победа. 

Строительство автодороги по адресу: г.Березовский,  

ул.Театральная (от ул.Строителй до ул.Загвозкина). 

Строительство автодороги по адресу: г.Березовский, 

проспект Александровский. 

Строительство автодороги по адресу: г.Березовский,                 

от ул.Шиловская до ул.Спортивная. 

Строительство автодороги по адресу: г.Березовский,  

ул.Театральная (от ул.Загвозкина до ул.Красных Героев). 



 

6. 

Строительство 

транспортных 

развязок в разных 

уровнях 

Генеральным планом предусмотрено 3 новых развязки  

7. 

Содержание 

автомобильных 

дорог 

Содержание автомобильной дороги – комплекс работ по 

поддержанию надлежащего технического состояния 

автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а 

также по организации и обеспечению безопасности 

дорожного движения. Мероприятия, выполняемые в течение 

всего года (с учетом сезона) на всем протяжении дороги 

включая зимнее содержание и озеленение. (ежегодное 

мероприятие). 

Мероприятия по повышению безопасности дорожного движения 

1. 

Обслуживание 

светофорных 

объектов 

Количество и вид устанавливаемых светофорных объектов 

определяет и планирует руководство дорожной организации, 

обслуживающей данный участок полотна.  

 

Организация эксплуатации, текущий и капитальный ремонты 

светофоров осуществляется муниципальным казённым 

учреждением «Благоустройство и жилищно-коммунальное 

хозяйство Березовского городского округа». 

2. 

Модернизация 

светофорных 

объектов 

Проводится в целях повышения надёжности работы 

светофорных объектов и уровня оперативного контроля за их 

техническим состоянием, приведения параметров работы  

светофорных  объектов  в соответствие с  ГОСТ  Р 52282-

2004, а также улучшения условий их эксплуатации. 

3. 

Мероприятия по 

внедрению 

интеллектуальных 

транспортных систем 

Глобальная цель ИТС - создание системы мониторинга и 

управления транспортной системой в режиме реального 

времени для повышения качества транспортных услуг, 

снижения транспортных затрат, управления автомобильными 

потоками и осведомлённости дорожной ситуацией. 

4. 

Мероприятия по 

снижению 

негативного 

воздействия 

транспорта на 

окружающую среду 

и здоровье 

населения. 

1)снижение выбросов и шума путём снижения количества 

ускорений автомобилей при движении в транспортном 

потоке; 

2)внедрение схем одностороннего движения; 

3)оптимизация размещения временных автомобильных 

стоянок; 

4)введение бестранспортных зон; 

5)формирование искусственных экосистем (зеленых 

насаждений) на придорожных территориях; 

6)экранирование автомобильных магистралей и мест 

большого скопления автомобилей естественными или 

искусственными экранами; 

5. 

Нанесение дорожной 

разметки 

Дорожная разметка представляет собой характерные линии, 

которые наносятся на проезжую часть дороги для удобства 

ориентирования автомобилей и во избежание аварий. 

6. 

Содержание систем 

наружного 

освещения 

Улицы, дороги, площади, пешеходные аллеи, должны 

освещаться в темное время суток. 

Организация уличного освещения осуществляется в 

соответствии с ГОСТ 24940-96 «Здания и сооружения. 

Методы измерения освещённости». 

 



 

10 

 

График 

реализации мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры 

города Березовского представлены в таблице 45-2 

 

                                                                                                            Таблица 45-2 

№ 

 

Наименование мероприятий 

 

Дата 

начала 

меро-

приятий 

График  выполнения мероприятий 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры по видам транспорта 

1. 
Строительство станции 

технического обслуживания 
2030       

2. 
Строительство 

автозаправочных комплексов 
2030       

3. Строительство АЗС 2030       

4. 
Строительство автовокзала в 

старом городе на ул.Ленина 
2030       

5. 

Выполнения работ по 

техническому учету и 

паспортизации дорог общего 

пользования 

2019       

6. 

Разработка «Проект 

организации дорожного 

движения» и внесение 

изменений 

2019       

7. 
Установка элементов 

транспортной навигации 
2022       

8. Установка дорожных знаков 2019       

9. 

Установка и замена силового 

барьерного ограждения на 

искусственных сооружениях 

улично-дорожной сети 

2021       

10. 

Строительство и 

реконструкция систем 

наружного освещения 

2019       

11. 

Разработка новой «Программы 

комплексного развития 

транспортной 

инфраструктуры» (после 

разработки и принятия нового 

Генерального плана) 

2025       

Мероприятия по развитию транспорта общественного пользования 

1. 

Организация автобусных 

маршрутов  

 

Организовать транспортную 

доступность для жителей 

улиц: 

2019       

1.1. 
Мичурина, Золоторудная, 

Старателей, Александровский 
2019       



 

11 

 

проспект (мкр.«Уют-Сити») 

1.2. 
Жолобова, В. Чечвия 

(пос.Шиловский) 
2022       

1.3. 

Организовать новый 

автобусный маршрут: 

Березовский – Екатеринбург 

(через остановку «Ново-

Свердловская ТЭЦ» 

2026       

2. 

Строительство и ремонт 

автобусных остановочных 

пунктов 

2019       

3. 
Обустройство автобусных 

остановочных павильонов 
2019       

4. 

Разработка новой схемы и 

расписания маршрутов 

автобусного сообщения 

 

Увеличение протяженности 

линий общественного 

пассажирского транспорта 

(автобус) до 2025 года  на                

50 км. 

2019 

 
      

Мероприятия по развитию инфраструктуры для легкового автомобильного 

транспорта, включая развитие единого парковочного пространства 

1. 
Организация парковочных 

мест вдоль центральных улиц 
2019       

2. 

Ежегодное нанесение 

разметки парковочного 

пространства 

2019       

Мероприятия по развитию инфраструктуры пешеходного и велосипедного 

движения 

1. 

Установка дорожных и 

информационных знаков 

 

Оборудование пешеходных 

переходов дорожными 

знаками: 

       

1.1. ул.Березовский тракт - 2 шт. 2019       
1.2. ул.Красных Героев - 3 шт. 2019       
1.3. ул.Транспортников - 1 шт. 2020       
1.4. ул.Анучина - 1 шт. 2020       
1.5. ул.Мичурина - 1 шт. 2021       
1.6. ул.Строителей - 1 шт. 2021       
1.7. ул.Энергостроителей - 1 шт. 2022       
1.8. ул.Спортивная - 1 шт. 2023       
1.9. ул.Парковая - 1 шт. 2024       

1.10. ул.Смирнова - 1 шт. 2025       

2. 
Установка и ремонт 

пешеходных ограждений 
       



 

12 

 

2.1. ул.Березовский тракт  2019       
2.2. ул.Театральная 2019       
2.3. ул.Гагарина 2019       

2.4. 

Объездная автодорога 

(пер.Пушкина, 

пер.Пышминский) 

2021       

2.5. пер.Клубный 2022       
2.6. ул.Анучина 2022       
2.7. ул.Ленина 2023       
2.8. ул.Спортивная 2024       
2.9. ул.Исакова 2025       

2.10. Пешеходные переходы города 2021       

3. 

Устройство светофоров 

полного цикла (выполнение 

условия №1,  ГОСТ Р  52289-

2019) по следующим адресам: 

       

3.1. 
перекресток Максима 

Горького – Смирнова 
2019       

3.2. 
перекресток ул. Ленина – 

Исакова – Коммуны 
2019       

3.3. 
пешеходный переход по 

ул.Гагарина, 9 
2020       

3.4. 
перекресток ул.Мичурина – 

Мира 
2021       

3.5. 
перекресток ул. Красных 

Героев – Липовая – Горняков 
2022       

3.6. 
перекресток ул.Ленина – 

Гагарина 
2023       

3.7. 
перекресток ул. Ленина – 

Строителей 
2024       

3.8. 
перекресток ул.Строителей – 

Липовая – пер.Короткий. 
2025       

 Устройство светофоров, Т.7        

3.9. 
ул.Красноармейская (к 

БМАОУ СОШ №33) 
2019       

3.10. 
ул.Маяковского (к детскому 

саду №48) 
2021       

3.11. 
ул.Исакова (к детскому саду 

№41) 
2021       

3.12. 
ул.Спортивная (к СОШ 

Лидер) 
2022       

3.13. 
ул.Энергостроителей (к 

детскому саду №40) 
2022       

3.14. 
ул.Проезжая – Новая (к 

детскому саду №27) 
2023       

3.15. 
перекресток ул.Строителей – 

пер.Гортопа 
2024       

3.16. 
ул.Парковая (к БМАОУ СОШ 

№8) 
2024       



 

13 

 

3.17. 
ул.Смирнова (к детскому саду 

№36) 
2025       

4. 
Устройство, ремонт  

тротуаров 
2019       

5. 

Обустройство зон 

пешеходного передвижения  

для  ММГН 

2019       

6. 

Устройство велодорожек и 

велопарковок. 

Строительство 

отдельнорасположенной 

велодорожки, шириной 3,0 м, 

общей протяженностью 4,85 

км (Гагарина, «тропа 

здоровья»)   

2019       

6.1. 

Организация велопарковок в 

количестве 80 шт. (Гагарина 

«тропа здоровья») 

2019       

6.2. 

У различных мест притяжения 

пассажиропотоков устройство 

велопарковочных мест типа 

«Стенд» на общее количество 

велосипедов 50 ед. 

2021       

6.3. 

Велосипедно-пешеходный 

маршрут протяженностью                

16,3 км. 

По улицам: Мичурина (от 

Строителей до Мира) – Мира 

(от Мичурина до Гагарина) – 

Гагарина – Ленина (от 

Гагарина до пер. Пушкина) – 

пер. Пышминский (от Ленина 

до Коммуны) – Коммуны – 

пер.Пушкина (до Ленина) – 

Красных Героев – Липовая – 

Строителей. 

2025       

Мероприятия по развитию инфраструктуры грузового транспорта, транспортных 

средств коммунальных и дорожных служб 

1. 

Создание проекта маршрутов 

передвижения грузового 

транспорта в обход жилых зон  

2022       

2. 

Закупка подвижного состава 

коммунальных и дорожных 

служб.  

2020       

3. 

Устройство площадок для 

остановки мусоросборочной 

техники 

2019       

Мероприятия по развитию сети дорог 

1. 
Капитальный ремонт 

дорожной сети 
2022       

2. 
Реконструкция 

автомобильных дорог: 
2019       



 

14 

 

2.1. 
г.Березовский, ул.Спортивная 

(от ул.Гагарина до гаражей) 
2019       

2.2. 

г.Березовский, ул.Строителей, 

(от ул.Театральной до 

ул.Ленина) 

2022       

2.3. 

г.Березовский, ул.Объездная 

дорога (от ул.Ленина до 

п.Первомайский) 

2023       

2.4. 

г.Березовский, ул.Ленина (от 

Березовского тракта до 

ул.Кирова) 

2024       

2.5. 

г.Березовский,  ул.Гагарина 

(от ул.Шиловской до 

ул.Косых) 

2025       

3. Ремонт автомобильных дорог 2019       

4. 

Разработка ПСД на 

строительство, реконструкцию 

и капитальный ремонт дорог: 

2019       

4.1. 

Проектно-изыскательные 

работы, экспертиза ПСД. На 

реконструкцию автодороги по 

адресу: г.Березовский,                 

ул.Спортивная (от ул.Гагарина 

до гаражей) 

2019       

4.2. 

Проектно-изыскательные 

работы, экспертиза ПСД. На 

строительство автодороги по 

адресу: г.Березовский, 

ул.Театральная (от 

ул.Строителей до 

ул.Загвозкина) 

2020       

4.3. 

Проектно-изыскательные 

работы, экспертиза ПСД. На 

капитальный ремонт 

автомобильной дороги по 

адресу:   г.Березовский, 

ул.Горняков (от ул.Красных 

Героев до д. №12 ул.Овощное 

отделение) 

2021       

4.4. 

Проектно-изыскательные 

работы, экспертиза ПСД. На 

реконструкцию автодороги по 

адресу: г.Березовский,   

ул.Объездная дорога (от 

ул.Ленина до 

п.Первомайский) 

2021       

4.5. 

Проектно-изыскательные 

работы, экспертиза ПСД. На 

реконструкцию автодороги по 

адресу: г.Березовский,   

ул.Строителей (от 

ул.Театральной до ул.Ленина) 

2021       



 

15 

 

4.6. 

Проектно-изыскательные 

работы, экспертиза ПСД. На 

реконструкцию автодороги по 

адресу: г.Березовский,   

ул.Ленина (от ул.Березовский 

тракт до ул.Кирова) 

2022       

4.7. 

Проектно-изыскательные 

работы, экспертиза ПСД. На 

реконструкцию автодороги по 

адресу: г.Березовский,   

ул.Гагарина (от ул.Шиловская 

до ул.Косых) 

2023       

4.8. 

Проектно-изыскательные 

работы, экспертиза ПСД. На 

строительство автодороги по 

адресу: г.Березовский,                 

от ул.Шиловская до 

ул.Спортивная 

2024       

4.9. 

Проектно-изыскательные 

работы, экспертиза ПСД. На 

капитальный ремонт 

автодороги по адресу:                       

г.Березовский, по ул.Красных 

Героев (от ул.пер.Кировский 

до ул.Горняков) 

2025       

4.10 

Проектно-изыскательные 

работы, экспертиза ПСД. На 

строительство автодороги по 

адресу: г.Березовский,                 

ул.Театральная (от 

ул.Загвозкина до ул.Красных 

Героев) 

2025       

5. Строительство дорожной сети 2019       

5.1. г.Берзовский, ул.Победа 2019       

5.2. 

г.Березовский, ул.Театральная 

(от ул.Строителй до 

ул.Загвозкина) 

2020       

5.3. 
г.Березовский, проспект 

Александровский 
2020       

5.4. 

г.Березовский, от 

ул.Шиловская до 

ул.Спортивная 

2025       

5.5. 

г.Березовский,  ул.Театральная 

(от ул.Загвозкина до 

ул.Красных Героев) 

2025       

6. 
Строительство транспортных 

развязок в разных уровнях 
2025       

7. 

Строительство путепровода на 

ул.Ленина и охраняемых 

железнодорожных переездов. 

2030       

8. 
Строительство новой трассы                

ул.Ленина (840 м) для 
2026       



 

16 

 

организации прямого въезда в 

центр города. 

9. 
Содержание автомобильных 

дорог 
2019       

Мероприятия по повышению безопасности дорожного движения 

1. 
Обслуживание светофорных 

объектов 
2019       

2. 
Модернизация светофорных 

объектов 
2019       

3. 

Мероприятия по внедрению 

интеллектуальных 

транспортных систем 

2019       

4. 

Мероприятия по снижению 

негативного воздействия 

транспорта на окружающую 

среду и здоровье населения. 

2019       

5. Нанесение дорожной разметки 2019       

6. 
Содержание систем 

наружного освещения 
2019       

 



 

Приложение 3 

 

Объемы расходов и источник финансирования мероприятий по развитию 

транспортной инфраструктуры города Березовского, представлены в таблице 53-

1  

 

 Таблица 53-1 

№ 

Наимено-

вание 

мероприя-

тий 

Объем расходов на выполнение мероприятия, млн. рублей 

Источ-

ник 

финан-

сирова-

ния 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры по видам транспорта 

1. 

Выполнения 

работ по 

техническо-

му учету и 

паспортиза-

ции дорог 

общего 

пользования 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,35 
Местный  

бюджет 

2. 

Разработка 

«Проект 

организации 

дорожного 

движения» 

и внесение 

изменений 

0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 1,05 
Местный  

бюджет 

3. 

Установка 

элементов 

транспорт-

ной 

навигации 

- - - 0,40 0,20 0,10 0,10 0,80 
Местный  

бюджет 

4. 

Установка 

дорожных 

знаков 

1,06 1,11 1,17 1,23 1,30 1,35 1,42 8,64 
Местный  

бюджет 

5. 

Установка и 

замена 

силового 

барьерного 

ограждения 

на 

искусствен-

ных 

сооружени-

ях улично-

дорожной 

сети  

- - 0,10 0,10 0,10 - - 0,30 
Местный  

бюджет 

6. 

Строи-

тельство и 

реконструк-

ция систем 

2,50 2,62 2,76 2,90 3,04 3,20 3,35 20,37 
Местный  

бюджет 



 

наружного 

освещения 

7. 

Разработка 

новой 

ПКРТИ  

- - - - - - 0,50 0,50 
Местный  

бюджет 

Мероприятия по развитию транспорта общественного пользования 

1. 

Организа-

ция 

автобусных 

маршрутов 

Организо-

вать 

транспорт-

ную 

доступность 

для жителей 

улиц: 

                  

1.1. 

-  

Мичурина, 

Золоторуд-

ная, 

Старателей, 

Александ-

ровский 

проспект 

(мкр. «Уют-

Сити»); 

0,50 - - - - - - 0,50 
Местный  

бюджет 

1.2. 

- Жолобова,                     

В. Чечвия                         

(пос.Ши-

ловский); 

- - - 0,80 - - - 0,80 
Местный  

бюджет 

2. 

Строи-

тельство  и 

ремонт 

автобусных 

остановоч-

ных пунктов  

1,60 0,90 0,90 1,00 1,00 1,10 1,10 7,60 
Местный  

бюджет 

3. 

Обуст-

ройство 

автобусных 

остановоч-

ных 

павильонов  

0,40 0,20 0,20 0,25 0,25 0,30 0,30 1,90 
Местный  

бюджет 



 

4. 

Разработка 

новой 

схемы и 

расписания 

маршрутов 

автобусного 

сообщения                   

(увеличение 

протяжен-

ности линий 

обществен-

ного 

пассажирс-

кого 

транспорта 

(автобус) до 

2025 года  

на 50 км) 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,35 
Местный  

бюджет 

Мероприятия по развитию инфраструктуры для легкового автомобильного транспорта, включая 

развитие единого парковочного пространства 

1. 

Организа-

ция 

парковоч-

ных мест 

вдоль 

централь-

ных улиц 

0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 1,05 
Местный 

бюджет 

2. 

Нанесение 

разметки 

парковоч-

ного 

пространст-

ва 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,35 
Местный 

бюджет 

Мероприятия по развитию инфраструктуры пешеходного и велосипедного движения 

1. 

Установка 

дорожных и 

информа-

ционных 

знаков               

(оборудо-

вание 

пешеход-

ных 

переходов 

дорожными 

знаками): 

                  

1.1. 

ул.Березовс-

кий тракт - 2 

шт. 

0,02 - - - - - - 0,02 
Местный  

бюджет 

1.2. 

ул.Красных 

Героев - 3 

шт. 

0,01 0,02 0,02 - - - - 0,05 
Местный  

бюджет 

1.3. 

ул.Транс-

портников - 

1 шт. 

- 0,02 - - - - - 0,02 
Местный  

бюджет 

1.4. 
ул.Анучина 

- 1 шт. 
- 0,02 - - - - - 0,02 

Местный  

бюджет 



 

1.5. 
ул.Мичури-

на - 1 шт. 
- - 0,02 - - - - 0,02 

Местный  

бюджет 

1.6. 
ул.Строите-

лей - 1 шт. 
- - 0,02 - - - - 0,02 

Местный  

бюджет 

1.7. 

ул.Энерго-

строителей - 

1 шт. 

- - - 0,02 - - - 0,02 
Местный  

бюджет 

1.8. 

ул.Спор-

тивная - 1 

шт. 

- - - - 0,02 - - 0,02 
Местный  

бюджет 

1.9. 
ул.Парко-

вая - 1 шт. 
- - - - - 0,02 - 0,02 

Местный  

бюджет 

1.10. 
ул.Смирно-

ва - 1 шт. 
- - - - - - 0,02 0,02 

Местный  

бюджет 

2. 

Установка и 

ремонт 

пешеход-

ных 

ограждений    

                  

2.1. 
ул.Березов-

ский тракт 
0,62 - - - 0,20 - - 0,82 

Местный  

бюджет 

2.2. 
ул.Теат-

ральная 
0,68 - 0,30 - - - - 0,98 

Местный  

бюджет 

2.3. ул.Гагарина 0,29 - - 0,30 - - - 0,59 
Местный  

бюджет 

2.4. 

Объездная 

автодорога 

(пер.Пуш-

кина, 

пер.Пыш-

минский) 

- - 0,80 - - - - 0,80 
Местный  

бюджет 

2.5. 
пер.Клуб-

ный 
- - - 0,54 - - - 0,54 

Местный  

бюджет 

2.6. ул.Анучина - - - 0,30 - - - 0,30 
Местный  

бюджет 

2.7. ул.Ленина - - - - 0,40 - - 0,40 
Местный  

бюджет 

2.8. 
ул.Спортив-

ная 
- - - - - 0,30 - 0,30 

Местный  

бюджет 

2.9. ул.Исакова - - - - - - 0,30 0,30 
Местный  

бюджет 

2.10. 

Пешеход-

ные 

переходы 

города 

- - 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,50 
Местный  

бюджет 

3. 

Устройство 

светофоров 

полного 

цикла 

(выполне-

ние условия 

№1,  ГОСТ 

Р  52289-

2019) по 

следующим 

адресам: 

                  



 

3.1. 

перекресток 

Максима 

Горького – 

Смирнова 

1,20 - - - - - - 1,20 
Местный 

бюджет 

3.2. 

перекресток 

ул.Ленина – 

Исакова – 

Коммуны 

1,20 - - - - - - 1,20 
Местный 

бюджет 

3.3. 

пешеходный 

переход по 

ул.Гагари-

на, 9 

- 0,50 - - - - - 0,50 
Местный 

бюджет 

3.4. 

перекресток 

ул.Мичури-

на – Мира 

- - 1,05 - - - - 1,05 
Местный 

бюджет 

3.5. 

перекресток 

ул.Красных 

Героев – 

Липовая – 

Горняков 

- - - 1,30 - - - 1,30 
Местный 

бюджет 

3.6. 

перекрёсток 

ул. Ленина – 

Гагарина 

- - - - 1,50 - - 1,50 
Местный 

бюджет 

3.7. 

перекресток 

ул. Ленина – 

Строителей 

- - - - - 1,60 - 1,60 
Местный 

бюджет 

3.8. 

перекрёсток 

ул.Строите-

лей – 

Липовая – 

пер.Корот-

кий 

- - - - - - 1,30 1,30 
Местный 

бюджет 

Устройство 

светофоров, тип Т.7 
                  

3.9. 

ул.Красно-

армейская (к 

БМАОУ 

СОШ №33) 

0,15 - - - - - - 0,15 
Местный 

бюджет 

3.10. 

ул.Маяковс-

кого (к 

детскому 

саду №48) 

- - 0,15 - - - - 0,15 
Местный 

бюджет 

3.11. 

ул.Исакова 

(к детскому 

саду №41) 

- - 0,15 - - - - 0,15 
Местный 

бюджет 

3.12. 

ул.Спортив-

ная (к СОШ 

Лидер) 

- - - 0,15 - - - 0,15 
Местный 

бюджет 

3.13. 

ул.Энерго-

строителей 

(к детскому 

саду №40) 

- - - 0,15 - - - 0,15 
Местный 

бюджет 



 

3.14. 

ул.Проезжая 

– Новая (к 

детскому 

саду №27) 

- - - - 0,15 - - 0,15 
Местный 

бюджет 

3.15. 

перекресток 

ул.Строи-

телей – 

пер.Гортопа 

- - - - - 0,15 - 0,15 
Местный 

бюджет 

3.16. 

ул.Парковая 

(к БМАОУ 

СОШ №8) 

- - - - - 0,15 - 0,15 
Местный 

бюджет 

3.17. 

ул.Смирно-

ва (к 

детскому 

саду №36) 

- - - - - - 0,15 0,15 
Местный 

бюджет 

4. 

Устройство, 

ремонт  

тротуаров                    

4,50 4,50 4,50 5,00 5,00 5,50 5,50 34,50 
Местный 

бюджет 

5. 

Обуст-

ройство зон 

пешеход-

ного 

передвиже-

ния  для  

ММГН 

0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,70 
Местный 

бюджет 

6. 

Устройство 

велодоро-

жек и 

велопарко-

вок   

Строи-

тельство 

отдельно 

расположен-

ной 

велодорож-

ки, шириной 

3,0 м, общей 

протяженно

стью 4,85 км 

(тропа 

здоровья) 

40,00 - - - - - - 40,00 
Местный 

бюджет 

6.1. 

Организа-

ция 

велопарко-

вок в 

количестве 

80 шт.(тропа 

здоровья) 

1,00 - - - - - - 1,00 
Местный 

бюджет 

6.2. 

Организа-

ция 

велопарко-

вок в 

количестве 

50 шт. (на 

территории 

- - 0,05 0,05 0,07 0,70 - 0,87 
Местный 

бюджет 



 

г.Березовс-

кого) 

6.3. 

Велосипед-

но-

пешеходный 

маршрут 

протяженно

стью                

16,3 км. 

По улицам 

города 

- - - - - - 30,0 30,00 
Местный 

бюджет 

Мероприятия по развитию инфраструктуры грузового транспорта, транспортных средств коммунальных 

и дорожных служб 

1. 

Создание 

проекта 

маршрутов 

передвиже-

ния 

грузового 

транспорта 

в обход 

жилых зон                     

- - - 3,50 - - - 3,50 
Местный 

бюджет 

2. 

Закупка 

подвижного 

состава 

коммуналь-

ных и 

дорожных 

служб 

- 2,50 2,00 - - 2,00 2,00 8,50 
Местный 

бюджет 

3. 

Устройство 

площадок 

для 

остановки 

мусоросбо-

рочной 

техники 

0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 1,40 
Местный 

бюджет 

Мероприятия по развитию сети дорог  

1. 

Капиталь-

ный ремонт 

дорожной 

сети 

- - - 35,0 - - - 35,00 
Местный 

бюджет 

2. 
Реконструк-

ция дорог 
                  

2.1. 

г.Березовс-

кий, 

ул.Спортив-

ная (от 

ул.Гагарина 

до гаражей) 

43,05 - - - - - - 43,05 
Местный 

бюджет 

2.2. 

г.Березовс-

кий, ул. 

Строителей, 

(от ул.Теат-

ральной до 

ул.Ленина) 

- - - 50,0 - - - 50,00 
Местный 

бюджет 



 

2.3. 

г.Березовс-

кий, ул. 

Объездная 

дорога (от 

ул.Ленина 

до п.Перво-

майский) 

- - - - 25,0 - - 25,00 
Местный 

бюджет 

2.4. 

г.Березовс-

кий, 

ул.Ленина 

(от 

Березовско-

го тракта до 

ул.Кирова) 

- - - - - 50,0 - 50,00 
Местный 

бюджет 

2.5. 

г.Березовс-

кий,  

ул.Гагарина 

(от 

ул.Шиловс-

кой до 

ул.Косых) 

- - - - - - 50,0 50,00 
Местный 

бюджет 

3. 
Ремонт 

дорог 
14,50 38,0 39,1 40,2 41,19 39,8 40,0 252,79 

Местный 

бюджет 

4. 

Разработка 

ПСД на 

строи-

тельство, 

реконструк-

цию и 

капиталь-

ный ремонт 

дорог 

                  

4.1. 

Проектно-

изыскатель-

ные работы, 

экспертиза 

ПСД. На 

реконструк-

цию 

автодороги 

по адресу: 

г.Березовс-

кий,                 

ул.Спортив-

ная (от 

ул.Гагарина 

до гаражей) 

1,84 - - - - - - 1,84 
Местный 

бюджет 



 

4.2. 

Проектно-

изыскательн

ые работы, 

экспертиза 

ПСД. На 

строительст

во 

автодороги 

по адресу: 

г.Березовс-

кий,           

ул.Теат-

ральная (от 

ул.Строи-

телей до 

ул.Загвоз-

кина) 

- 1,85 - - - - - 1,85 
Местный 

бюджет 

4.3. 

Проектно-

изыскательн

ые работы, 

экспертиза 

ПСД. На 

капиталь-

ный ремонт 

автомобиль

ной дороги 

по адресу:   

г.Березовс-

кий, 

ул.Горняков 

(от 

ул.Красных 

Героев до д. 

№12 

ул.Овощное 

отделение) 

- - 2,27 - - - - 2,27 
Местный 

бюджет 

4.4. 

Проектно-

изыскатель-

ные работы, 

экспертиза 

ПСД. На 

реконструк-

цию 

автодороги 

по адресу: 

г.Березовс-

кий,   

ул.Объезд-

ная дорога 

(от 

ул.Ленина 

до п.Перво-

майский) 

- - 1,00 - - - - 1,00 
Местный 

бюджет 

4.5. 

Проектно-

изыскатель-

ные работы, 

экспертиза 

- - 4,55 - - - - 4,55 
Местный 

бюджет 



 

ПСД. На 

реконструк-

цию 

автодороги 

по адресу: 

г.Березовс-

кий, 

ул.Строи-

телей (от 

ул.Теат-

ральной до 

ул.Ленина) 

4.6. 

Проектно-

изыскатель-

ные работы, 

экспертиза 

ПСД. На 

реконструк-

цию 

автодороги 

по адресу: 

г.Березовс-

кий,   

ул.Ленина 

(от 

ул.Березовс-

кий тракт до 

ул.Кирова) 

- - - 10,0 - - - 10,00 
Местный 

бюджет 

4.7. 

Проектно-

изыскатель-

ные работы, 

экспертиза 

ПСД. На 

реконструк-

цию 

автодороги 

по адресу: 

г.Березовс-

кий,   

ул.Гагарина 

(от 

ул.Шиловс-

кая до 

ул.Косых) 

- - - - 2,50 - - 2,50 
Местный 

бюджет 

4.8. 

Проектно-

изыскатель-

ные работы, 

экспертиза 

ПСД. На 

строи-

тельство 

автодороги 

по адресу: 

г.Березовск-

ий,                 

от 

ул.Шиловс-

- - - - - 6,00 - 6,00 
Местный 

бюджет 



 

кая до 

ул.Спортив-

ная 

4.9. 

Проектно-

изыскательн

ые работы, 

экспертиза 

ПСД. На 

капитальны

й ремонт 

автодороги 

по адресу:                       

г.Березовски

й, по 

ул.Красных 

Героев (от 

ул. пер. 

Кировский 

до ул. 

Горняков) 

- - - - - - 2,00 2,00 
Местный 

бюджет 

4.10. 

Проектно-

изыскательн

ые работы, 

экспертиза 

ПСД. На 

строительст

во 

автодороги 

по адресу: г. 

Берёзовский

,                 

ул. 

Театральная 

(от ул. 

Загвозкина 

до ул. 

Красных 

Героев) 

- - - - - - 2,50 2,50 
Местный 

бюджет 

5. 

Строительст

во 

дорожной 

сети               

                  

5.1. 

г. 

Берёзовский

, ул. Победа 

7,39 26,06 - - - - - 33,45 
Местный 

бюджет 

5.2. 

г. 

Берёзовский

, ул. 

Театральная 

(от ул. 

Строителй 

до ул. 

Загвозкина) 

- 20,7 33,9 - - - - 54,60 
Местный 

бюджет 

5.3. 

г. 

Берёзовский

, проспект 

- 2 2 73,5 - - - 77,50 
Местный 

бюджет 



 

Александро

вский 

5.4. 

г. 

Берёзовский

, от ул. 

Шиловская 

до ул. 

Спортивная 

- - - - - - 50,0 50,00 
Местный 

бюджет 

5.5. 

г. 

Берёзовский

,  ул. 

Театральная 

(от 

ул.Загвозки

на до ул. 

Красных 

Героев) 

- - - - - - 35,0 35,00 
Местный 

бюджет 

6. 

Строительст

во 

транспортн

ых развязок 

в разных 

уровнях 

(Генеральны

м планом 

предусмотре

но три 

новых 

развязки) 

- - - - - - 20,0 20,00 
Местный 

бюджет 

7. 

Содержание 

автомобиль

ных дорог 

25,21 27,38 30,13 32,30 34,47 36,64 38,81 224,94 
Местный 

бюджет 

Мероприятия по повышению безопасности дорожного движения     

1. 

Обслуживан

ие 

светофорны

х объектов 

1,53 1,60 1,68 1,77 1,86 1,95 2,05 12,44 
Местный 

бюджет 

2. 

Модернизац

ия 

светофорны

х объектов 

0,30 0,30 0,30 0,40 0,40 0,40 0,50 2,60 
Местный 

бюджет 

3. 

Мероприяти

я по 

внедрению 

интеллектуа

льных 

транспортн

ых систем 

0,20 0,20 0,30 0,30 0,30 0,40 0,40 2,10 
Местный 

бюджет 



 

4. 

Мероприяти

я по 

снижению 

негативного 

воздействия 

транспорта 

на 

окружающу

ю среду и 

здоровье 

населения. 

0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,70 
Местный 

бюджет 

5. 

Нанесение 

дорожной 

разметки 

4,20 4,45 4,70 4,95 5,20 5,45 5,70 34,65 
Местный 

бюджет 

6. 

Содержание 

систем 

наружного 

освещения 

4,31 7,70 8,00 8,30 8,60 8,90 9,20 55,01 
Местный 

бюджет 

  

Итого по 

годам, млн. 

руб. 

159,11 143,48 143,07 275,66 133,70 166,96 303,15 1325,13 

 

 

 



 

Приложение 4 

 

Совокупный объём расходов на реализацию мероприятий по развитию 

транспортной инфраструктуры города Берёзовского, представлены в таблице 

53-2  

Таблица 53-2 

№ 
Наименование 

мероприятий 

Объем расходов на выполнение мероприятия,  

млн. рублей 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

1 

Мероприятия по 

развитию 

транспортной 

инфраструктуры 

по видам 

транспорта 

3,76 3,93 4,23 4,83 4,84 4,85 5,57 32,01 

2 

Мероприятия по 

развитию 

транспорта 

общественного 

пользования 

2,55 1,15 1,15 2,10 1,30 1,45 1,45 11,15 

3 

Мероприятия по 

развитию 

инфраструктуры 

для легкового 

автомобильного 

транспорта, 

включая 

развитие единого 

парковочного 

пространства 

0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 1,40 

4 

Мероприятия по 

развитию 

инфраструктуры 

пешеходного и 

велосипедного 

движения 

49,77 5,16 7,26 8,01 7,54 8,62 37,47 123,83 

5 

Мероприятия по 

развитию 

инфраструктуры 

грузового 

транспорта, 

транспортных 

средств 

коммунальных и 

дорожных служб 

0,20 2,70 2,20 3,70 0,20 2,20 2,20 13,40 



 

6 

Мероприятия по 

развитию сети 

дорог 

91,99 115,99 112,95 241,00 103,16 132,44 238,31 1035,84 

7 

Мероприятия по 

повышению 

безопасности 

дорожного 

движения 

10,64 14,35 15,08 15,82 16,46 17,20 17,95 107,50 

  Итого по годам 159,11 143,48 143,07 275,66 133,70 166,96 303,15 1325,13 

 



 

Приложение 5 

 

Совокупный объём расходов на реализацию мероприятий по развитию 

транспортной инфраструктуры Берёзовского городского округа, 

представлены в таблице 54  

 

Таблица 54 

№ 
Наименование 

мероприятий 

Объем расходов на выполнение мероприятия, млн. рублей 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

1 

Территориальный 

отдел 

администрации 

БГО по пос. 

Кедровка 

3,48 4,55 4,51 5,89 4,91 5,10 5,38 33,82 

2 

Территориальный 

отдел 

администрации 

БГО по пос. 

Монетный 

7,42 20,16 20,60 21,84 30,95 31,34 31,57 163,88 

3 

Территориальный 

отдел 

администрации 

БГО по пос. 

Лосиный 

3,78 5,03 7,07 20,02 5,42 6,38 20,95 68,65 

4 пос. Ключевск 3,72 5,54 20,82 4,91 5,79 5,14 5,48 51,40 

5 
пос. 

Старопышминск 
3,63 5,01 5,00 6,35 4,95 5,10 6,91 36,95 

6 

Территориальный 

отдел 

администрации 

БГО по пос. 

Сарапулка 

3,20 5,57 4,38 4,56 5,53 4,62 5,21 33,07 

7 г. Берёзовский 159,11 143,48 143,07 275,66 133,70 166,96 303,15 1325,13 

  

Итого по 

Берёзовскому ГО, 

млн. руб.  

184,34 189,34 205,45 339,23 191,25 224,64 378,65 1 712,90 

 


